(3) **1034** CSCugat 534 (publicació sacramental del testament de Beliardis): *et ad Ermengars, cusina sua, berrega I vermel, in tale captione ut donet ad Odalva, femina, kamiso I.*

(4) **1034** Junyent-Ordeig, *DipVic* 927 (testament d'Oda): *Et ad nepta mea, nomine Guisla, scrinios IIII ferrads et taxa I et gonna I berragana et aleva I.*

(5) **1048** Baraut, *DocUrgell* 618 (testament del sacerdot Miró): *Et a Seniofredo scriba remaneat ipsa mea chota de berragano (...) Et a Remon Cerdano remaneant alias calces de beregano.*

(6) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et pellico I vair, et kapa I rebliã coperta de beraga et manegas armelinas et grisas et de guaimantre et golas qui se tenebant in alias pellicias (...) et lencols III obtimos, et beraga I verd, et alio albo (...) et alchoba I optima cum suos feltros, kapas II de beraga, et kapifols II de pelle, et allovas XII.*

(7) **1114** Baraut, *DocUrgell* 1283 (testament de l'arxilevita Berenguer Bernat): *Et dimitto Petro Guitardi berrangam I (...) Precipio manumissoribus ut donent centum solidos beato Petro pro uno serico panno.*

(8) **1142** Alturo, *Sta. Anna* 237 (testament del prevere Joan): *In primis dimitto Domino Deo et Sancti Cucuphatis cenobii meum corpus cum XXti morabetinorum in auro aud in mobile et meum lectum cum sua colza de ploma et II guadengas et I linteo et I berregano et I plomac et I cuxino.*

(9) **1150** Alturo, *Sta. Anna* 271 (testament de Guillem Ponç): *Item dimisit ei quartam partem de berreganis et cooperatoriis et culcitres et pannis de lectis.*

(10) **1150** CSCugat 983 (testament sacramental de Berenguer de Vallvidrera): *Dimisit s. Cipriani I morabatino et ad eius clericos berreganum et pelles suas, et pellicia I.*

(11) **1167** Baraut, *CartAndorra* I 69 (testament del bisbe Bernat Roger): *Dimitto etiam Guillelmo priori barracanum meum meliorem.*

(12) **1180** DipTortosa 312 (testament de Bernat de Zara): *Et dimitto sorori mee Arnaldete I flazada et I berreganum. Dimitto Perete femine mee (...) I flazada et I berreganum et I pallium meum de bruneta et omnia suppellectilia domus mee.*

El terme *barracanus* –també *baracanus*– penetrà en el baix llatí o llatí tardà –que se sol situar entre els segles III i VII– provinent de l'àrab *barrakân*, que designava una espècie de vestidura negra o un xamellot bast (ALCOVER-MOLL, s. v. *barragà*). La càrrega semàntica del present mot experimentà nombroses variacions en el transcurs dels segles, si bé totes elles responien bàsicament a les diferències en el teixit emprat per a l'elaboració dels draps anomenats barragans, que tothora conservaren el tall de les peces primitives. Malgrat la gran quantitat d'accepcions adoptades, Gay (s. v. *barracan*) arriba a la conclusió que en termes generals es tracta d'un teixit de ratlles –molt populars a l'Edat Mitjana– que combinava dos o més colors: *Putasne cujuspiam ibi lectuli opertorium cattinum, aut discolor barracanus operiebat?*²⁸⁹ Sembla que en un principi es confeccionà amb llana –d'on sorgiren els tapissos multicolors, elaborats tant amb llana de pèl curt com amb llana de pèl llarg–, però a mesura que avançaven els anys es començà a utilitzar la seda teixida amb fils d'or. Tot plegat per culminar amb la incorporació de pèl de cabra, barreja a partir de la qual hom desenvolupà un teixit apte per a la confecció de tapissos, mantes i abrics toscos.